



Remissvar från riksorganisationen Hela Sverige ska leva
Till mailadress: jordbruksverket@jordbruksverket.se

2023-08-18

Förslag till ändrade föreskrifter om investeringsstöd och projektstöd från Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling

Diarienummer 3.1.16-00505/2023

Vi är en riksorganisation vars syfte är att ge allmännytta genom att verka för goda villkor i hela landet, en god landsbygdsutveckling och en god balans mellan stad och land. Vi företräder byarörelsen och stöts av medlemsorganisationer som vill att hela Sverige ska leva.

Detta gör att vi i vårt svar främst fokuserar på hur föreskrifterna kommer skapa förutsättningar för landsbygdsutveckling i Sveriges olika bygder. Först vill vi framföra att det är ett gediget och välarbetat underlag och arbete som gjorts. Hela Sverige ska leva vill också understryka vikten av de investerings- och projektstöd till landsbygdsutveckling som Europeiska jordbruksfonden möjliggör. Då vi företräder byarörelsen så är det också Lokalt ledd utveckling via Leader som större delen av vårt svar kommer att kretsa kring.

Det första och viktigaste vi vill framföra är att vi är oroliga för ideella organisationers möjligheter att beviljas projektmedel via Leader.

- Orsaker till varför vi är oroliga är skrivningar som:
 - o ***“Underlag som visar att stödsökanden har ekonomisk förmåga att genomföra projektet” (SJVF 2023:XX, sid 62)***

Vi har svårt att få fram vad denna skrivning egentligen innebär men då företag som funnits längre än tre år eller som är en kommun, region, myndighet eller leaderförening undantas så kan vi inte tolka det på annat sätt än att det är föreningar/organisationer som avses och som därigenom också får en högre administrativ börda än övriga. Enligt Hela Sverige ska leva bör den administrativa bördan för ideella föreningar och organisationer i stället

förenklas. En risk som Hela Sverige ska leva ser är att medel riskerar att komma till redan kapitalstarka bygder medan mindre kapitalstarka lämnas utanför.

Innan ett sådant beslut tas behöver Jordbruksverket utreda konsekvenserna för Sveriges landsbygder av en sådan linje. Hela Sverige ska leva har bred och rikstäckande kompetens i Sveriges landsbygder olika förutsättningar och ställer gärna upp som resurser i ett sådant arbete.

- ***”...det framgår av [...] EU:s gemensamma jordbrukspolitik att stöd inte får lämnas för investeringar vid paraplyprojekt.”
(Konsekvensutredning, sid 4)***

Hela Sverige ska leva välkomnar paraplyprojekt och anser dessa vara viktiga för landsbygdsutveckling. Dock får ideella föreningar och organisationer inte enbart bli styrda till paraplyprojekt då en stor del av den landsbygdsutveckling som görs och behöver göras också kräver investeringar.

Den administrativa börda som läggs på den sökande föreningen är ett resultat av att Lokalt ledd utveckling genom Leader ligger under jordbrukspolitiken. En fråga som inte hör till denna remiss men som vi ändå anser bör lyftas. Detta då ideella föreningar inte bör belastas med samma krävande regelverk, utformat för näringsverksamhet. Det föreslagna regelverket riskerar resultera i det motsatta, att lokala föreningar inte förmår att utvecklas genom användandet av Leadermedel.

I ett europeiskt perspektiv så är kommunerna den lokala nivån men för människor som lever och verkar i by eller stadsdel så är det just det området som är det lokala. Enligt vårt sätt att se på Leader så är det i det sistnämnda, alltså det riktigt lokala, som LEADER och Leader-metoden ska utövas. Det vill säga i de lokala ideella föreningarna.

Hela Sverige ska leva vill framföra ytterligare tre saker:

- ***”... den handläggande myndigheten göra ett avdrag om stödmottagaren bryter mot villkoret om att informera om medfinansiering från EU...”
(SJVFS 2023:XX, sid.24)***

Hela Sverige ska leva instämmer att avdrag ska göras om projektägaren bryter mot villkoren men just denna punkt som avser att informera om medfinansieringen från EU kan bli kontraproduktivt, särskilt för mindre organisationer, föreningar och företag. Mindre försummelser/misstag bör, genom handläggarens omsorg regleras något. Detta då just denna punkt skrämmar potentiella sökanden att söka. Landsbygden tappar därigenom bra projekt. Detta går att jämföra med Förordning 2022-1826, 12 kap. Avdrag och administrativa sanktioner, Återbetalning av stöd: ”En stödmottagare är inte återbetalningsskyldig om det skulle vara uppenbart oskäligt att återkräva beloppet.”

- ***”... bestämmelse som upplyser om vilken målgrupp som investeringsstödet för förädling av jordbruksprodukter får lämnas till, [...] Stödet får lämnas till jordbruksföretag, trädgårdsföretag och rennäringsföretag samt till små företag som bedriver livsmedelsförädling.” (Konsekvensutredning, sid.9-10)***

Ideell och ekonomisk förening ska även anges här. Detta då båda dessa är viktiga aktörer för utvecklingen av Sveriges landsbygder.

- *”Eftersom det inte är möjligt att bilda en förening med färre än tre deltagare har det ingen rättslig betydelse att definitionen av begreppet företagarföreningar ändras.” (Konsekvensutredning, sid.17)*

Detta stämmer ej. Någon sådan begränsning finns inte för ideella föreningar.

Lilla Hultrum/ Hammarstrand 2023 08 18

Irene Oskarsson
Ordförande

Terese Bengard
Verksamhetschef

HELA SVERIGE.

Tel växel: 010-489 13 50

info@helasverige.se

www.helasverige.se #helasverigeskaleva

www.landsbygdsriksdagen.se